
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXVI - 128º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

LEIS E DECRETOS



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

Of.  259



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

Of.  258

Of.  257

1 
�����������	�
���������
������
�	�	��	��������
�������
����
�	��	�����	�����	�
������	�������
�
�����	��
�������	��
��������
�����������������	
��
�����������������	����
��
����������	�����������
�����
��
����������������	���������	�
�
	���	�
����	�����������������	�
������������
�����������	���� �����!�
������������	��"��������������
#���
	������$$ ���
�
�
�����	���	����
����
�����
�������	%��������
������������	������	���&������'()*������+�%
�����
���,	���&�����-���
��������(��
��.��
��/0��
������1�������+�	������2
��&���������
��������	�
	����������(�	
��
������3��
�
�����	��
�������	��
��������
�����������������	
��
�����������������	����
��
���-4������	�����������
�����
��
����������������	���������	��
�
���	
����������	�
������������
����������
��
��� --������	����������!�
������������	��"��������������
#���
	������$$ ���
�
����������	���������
������	������	���1�	��	�����	%��������
������������	������	���&������'()*
������+�%
��������,	���&�����-���
��������(��
��.��
��/0��
������1�������+�	������2
��&���������
��������	�
	�
���������(�	
��������3��
�
�	��	�
��
��	����	����
�	��	����	�����	�
������	������
�
�����	��
�������	��
��������
�����������������	
��
�����������������	����
��
���-4������	�����������
�����
��
����������������	���������	��
�
���	
����������	�
������������
����������
��
��� --������	����������!�
������������	��"��������������
#���
	������$$ ���
�
���
�� �� �	��
� ���������� ��	�� �1�	��	� �� ��	%�� ������
������ ��� (������	� �����
��� ��� 5�6�	����	��
�&������'()* �����)��	���	
�����5�6�	�����������
��������	�
	����������(�	
��������3���
�
!��
��	�	������������
����"
�#�
�	����
 �
�	��	����	�����	��
����	������
�
�����	��
�������	��
��������
�����������������	
��
���� �������������	����
��
�������	�����������
�����
��
��������������
�
��	���������	� ���������	�
������������
�����������	�� ���������!�
������������	��"��������������#���
	�����
�$$ ��������	����������	
�	��� �������	������	6
��	�����	�����������������	����������������7%��������%�����
���2
��&�)8(�9�
�	����
��:��
����
��������;	%�������������������������������
1���$�%$&'(&�)*����)*�+$,*(&- �
)*������$'.�/��)*�)*0*12&-�)*�������3-1�4,56�%$&$�-�7&89-�)*�-&(8*1: �
�
)�+�-'<+�'(�75,()����)5</<)�'<�2-(,=�)8(�9�
�	����
�>�'-)2<)-?@<�'(�(5AB�-(�'��/��B<!<5-(�

'(�-BC<+D(?@<�9�
���
���	� �
������
� �
����

E<)F�(+D(B'<�5<D�)� �$� * � (5�B/��('D-B-)/+(/-�<�
�
)�+�-'<+�'(�75,()����)5</<)�'<�2-(,=�)8(�9�
�	����
�>�'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'()��-'('�)�

9��	����
���	� �
������
� �
����

�(+!<)��-B=�-,)�-G-(2-B(�� � HI*$� �B5�BJ�-+<�
�
����
;����	������	��	� ���
��	���<���
��	�����
��������
���#��	����
�	��	�����	�����	��
����	������
�
�����	��
�������	��
��������
�����������������	
��
���� �������������	����
��
�������	�����������
�����
��
��������������
�
�



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

2 
��	���������	� ���������	�
������������
�����������	�� ���������!�
������������	��"��������������#���
	�����
�$$ �� �� ����	����� �����	
�	���� ������	� ��� ��	6
��	��� ��	���������� ��� ����	�� ��� �������� ��� C��������
����	�����2����
��������K�
������)��
�
�����2
��&�9��	����:��
����
��������;	%������������������
,*=- �
>,(3-�����������	�����$�%$&'(&�)*����)*�+$,*(&-�)*������$'.�/��)*�)*0*12&-�)*������ �3-1�4,56�%$&$�- �
7&89-�&*?5(6('$,'*:�
�


�	���>�����
�

)�+�-'<+�)�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(�(5AB�-(�'��'�C�)(�(5+<2��,7+-(�'<�2-(,=�*�
�
���

���	� �
������
� �
����
(B/MB-<�5-!�(B�D�!<�C,+/('< � ��H� N*4� ())-)/�B/��/F�B-�<�
D(+-(��-B/J�'<�+�5<� ��IN��*I� ())-)/�B/��/F�B-�<�
�

)�+�-'<+�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(��	�	�����
��>����
����	��
���'<�2-(,=�
���	� �
������
� �
����

(!C+�'<�2-B/<�'��D<,+(� ��H�IN* � �<B/=B,<�
�

)�+�-'<+�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(�C,B'(?@<�'��(D2(+<�>�2�)L,-)(�'<��)/('<�'<�2-(,=�*��
�	���

���	� �
������
� �
����
G�+/<!'<�'<D-B5,�)�'<)�)(B/<)� ��I3HI*3� /F�B-�<�(,4-!-(+�--�
�

)�+�-'<+�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'<�-B)/-/,/<�'��D�/+<!<5-(�'<��)/('<�'<�2-(,=�*���	���

���	� �
������
� �
����
��!)<�,+L,-)(�'��!,��B(� ��H�N * � /F�B-�<�EOB-<+�---�
�

)�+�-'<+�)�'(�C,B'(?@<���B/+<�'��2�)L,-)()���<BMD-�()���)<�-(-)�'<�2-(,=�*��	����>�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'��())-)/AB�-(�)<�-(!����-'('(B-(�*��
���

���	� �
������
� �
����
(B/<B-<�(!��)�'��)<,)(� ��HI�H*�� /F���('D-B-)/+(/-�<�
�'-!()-�5,�++(��,BJ(� ��I$��*�� /F�B-�<�(,4-!-(+�
-P='-<�D(++�-+<)�'(�)-!�(� ��I$I�*�� D</<+-)/(�
E(�-B/(�)<(+�)�(!/-B<�!�(B'+<� ��H�IN*N� ())-)/�B/��/F�B-�<�
E<)F�!,�-�(!'<�(!��)� ��H��N*$� ())-)/��/F�B-�<�

D(+-(�'��E�),)�B���)�'(�)-!�(� ��H�HH*I�
(5�B/��<2�+(�-<B(!�'��
)�+�-?<�

D(+-(�E<)F�G(��!(+�(5,-(+� ��H�H�* � ())-)/��/F�B-�<�
/�+�)-BJ(�'��!-)-�,4�!(2(��(+�(!J<� ��H�I *�� (5�B/��/F�B-�<�'��)�+�-?<�
�

)�+�-'<+�)�'(�C,B'(?@<���B/+<�'��2�)L,-)()���<BMD-�()���)<�-(-)�'<�2-(,=�9��	����>�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'<�D�-<�(DG-�B/����+��,+)<)�J='+-�<)�*��	�
��

���	� �
������
� �
����
�(+D�!-/(�2-B/<�+<'+-5,�)� ��H�  *N� ())-)/�B/��/F�B-�<�
5-B(�D(+-(�D<B/�-+<�5<D�)�'��G+-/<� ��H�N3*�� /F�B-�<�(,4-!-(+�--�
E<)F��(+�(!J<�'(�)-!�(�B�/<� ��H���*�� /F�B-�<�EOB-<+�-��
E<)F�'(D()��B<�D<,+(�CF � ��H�II*4� /F�B-�<�EOB-<+�-��
E<)F�C+(B�-)�<�'(�)-!�(� ��H�H�* � �<B/=B,<�
!,-P�+<)(�'(�)-!�(� ��INI�*�� �<B/=B,<�
D-5,�!�E<)F��(+'<)<� ��N3$�* � /F�B-�<�(,4-!-(+�
B-!D(�D(+-(�'<)�)(B/<)�C<B/-B�!�� ��HI��*�� �)�+-/,+7+-<�---�
)F+5-<�(!�4(B'+��2-BJ�-+<�!(B'-D� ��H��H*$� ())-)/�B/��/F�B-�<�
)MB-(�D(+-(�+-G�-+<�C�-/<)(� ��H��$*�� /F�B-�<�EOB-<+�-��
�
�
�
�
�
�
�

3 

)�+�-'<+�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'<�/+(G(!J<����D2+��B'�'<+-)D<�*��	��	�

���	� �
������
� �
����
+<)(!�B(�D(+-(�'��D�'�-+<)�C�++�-+(� ��I3H�*4� /F�B-�<�EOB-<+�-��
�

)�+�-'<+�)�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'<�'�2(+/(D�B/<��)/(',(!�'��/+QB)-/<�*��	��
��

���	� �
������
� �
����
D(+-(�'��C7/-D(�G+-/<� ��H�3N*H� ())-)/�B/��/F�B-�<�
<)�(!'<�2�+�-+(�'(�)-!�(� ��N3$ *3� /F�B-�<�(,4-!-(+�--�
�

)�+�-'<+�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'��D-B�+(?@<��2�/+R!�<����B�+5-()�+�B<�7��-)�*��	����	��

���	� �
������
� �
����
C�+B(B'(�(!D�-'(�D<-/(� ��IH3I*N� /F�B-�<�EOB-<+�-��
�

)�+�-'<+�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�-B)/-/,/<�'��())-)/AB�-(�/F�B-�(����4/�B)@<�+,+(!�'<��)/('<�'<�2-(,=�*�	�
�	� �

���	� �
������
� �
����
2�'+<�C�++�-+(�'(�)-!�(� ��H���*I� ())-)/�B/��/F�B-�<�
�

)�+�-'<+�)�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'��)(O'��*��	�
���

���	� �
������
� �
����
(��!(+�D�B'�)�'��(+(OE< � ��IN�H*�� /F�B-�<�)AB-<+�
E<)F�C!7�-<�2�+�-+(�'��(+(OE<� ��H���*H� /F�B-�<�EOB-<+�--�
2�'+<�D�B'�)�'��C+�-/()�EOB-<+� ��$HHN*�� C-)-</�+(2�,/(�
�

)�+�-'<+�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'���',�(?@<�@��	����

���	� �
������
� �
����
DS+B(�(DF!-(�!<G@<�/�-4�-+(�'��(G+�,�!-D(� ��I3�I*I� /F�B-�<�EOB-<+�---�
�

)�+�-'<+�)�'(�C,B'(?@<���B/+<�'��2�)L,-)()���<BMD-�()���)<�-(-)�'<�2-(,=�*��	����>�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'<�2!(B�E(D�B/<�*��	��
��
���	� �
������
� �
����

(B(='��!<2�)�'��)<,)(� ��IN� *$� /F�B-�<�EOB-<+�-��
QB5�!(�D(+-(�'��C7/-D(�'(�)-!�(�C�++�-+(�
D<,+(� ��I3�N*�� (5�B/��/F���'��)�+�-?<�

G�+B(+'-B<�5<D�)�!-D(� ��H��N*�� ())-)/�B/��/F�B-�<�
�F!-(�D<,+(�(+(OE< � ��I3�H*H� ())-)/�B/��/��B-�<�
'<D-B5()�D�B'�)��-�-+(�!�'(� ��I3 �*�� ())-)/�B/��/��B-�<�
C�+'-B(B'�'(��<)/(��()/�!<�G+(B�<� ��I3$�*H� /����(,4-!-(+�
C�+B(B'(�D�B�)�)�'���(+�(!J<� ��H�H$*3� /F�B-�<�(,4-!-(+�--�
C+(B�-)�(�D�B'�)�'��(+(OE<�)-!�(� ��I3I *�� ())-)/�B/��/��B-�<�
C+(B�-)�<�'��())-)�)<,)(�2�'+�-+(� ��IHH�*�� /F�B-�<�)AB-<+�-��
-)(,+(�5,�++(��<A!J<�'��(+(OE<� ��I3�H*$� ())-)/�B/��/��B-�<�
E<@<�+(-D,B'<�(!D�-'(�G<+5�)� ��I3$$*�� D</<+-)/(�
E<(L,-B(�EO!-(�!,P�+<�J(� ��INI$*$� /����E,B-<+�-��
E<)F�'<��5-/<�'(��<)/(� ��H�H�*�� �<B/-B,<�
E<)F�J-!)<B�B,B�)�'(�+<�J(� ��I3$ *4� �<B/-B,<�
E<)F�+-G(D(+�5,-D(+@�)� ��IN��*$� D</<+-)/(�
E<)�B-+(�D(�J('<��(�(!�(B/�� ��I3�3* � ())-)/�B/��/F�B-�<�
!(-+��(+�(!J<�!-D(�C<B/�B�!�� ��INIH* � ())-)/�B/��/F�B-�<�
!,-P�'<)�)(B/<)�)-!�(� ��H�H *$� �<B/-B,<�
D(B<�!�+<'+-5,�)�'��(+(OE< � ��IH3H*H� ())-)/�B/��/��B-�<�
D(+-(�'��()),B?@<�(!��)��(+�!(� ��IH $*$� ())-)/�B/��/��B-�<�
D(+-(�'��C7/-D(�'<)�)(B/<)� ��INHI*�� ())-)/�B/��/F�B-�<�
D(+-(�'<�(D2(+<�/+-B'('��)�B(� ��I3 H*4� /F�B-�<�(,4-!-(+�
D(+-(�'<�!-�+(D�B/<��<)/(���+L,�-+(� ��IN��*4� /F�B-�<�(,4-!-(+�
D(+-(�-+(B-�2(-�(�C�!-B/<� ��IN3�* � ())-)/�B/��/F�B-�<�
D(+-(�!,�-(�'��(+(OE<�C<+/�)� ��H�HN*�� �<B/=B,<�

3 

)�+�-'<+�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'<�/+(G(!J<����D2+��B'�'<+-)D<�*��	��	�

���	� �
������
� �
����
+<)(!�B(�D(+-(�'��D�'�-+<)�C�++�-+(� ��I3H�*4� /F�B-�<�EOB-<+�-��
�

)�+�-'<+�)�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'<�'�2(+/(D�B/<��)/(',(!�'��/+QB)-/<�*��	��
��

���	� �
������
� �
����
D(+-(�'��C7/-D(�G+-/<� ��H�3N*H� ())-)/�B/��/F�B-�<�
<)�(!'<�2�+�-+(�'(�)-!�(� ��N3$ *3� /F�B-�<�(,4-!-(+�--�
�

)�+�-'<+�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'��D-B�+(?@<��2�/+R!�<����B�+5-()�+�B<�7��-)�*��	����	��

���	� �
������
� �
����
C�+B(B'(�(!D�-'(�D<-/(� ��IH3I*N� /F�B-�<�EOB-<+�-��
�

)�+�-'<+�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�-B)/-/,/<�'��())-)/AB�-(�/F�B-�(����4/�B)@<�+,+(!�'<��)/('<�'<�2-(,=�*�	�
�	� �

���	� �
������
� �
����
2�'+<�C�++�-+(�'(�)-!�(� ��H���*I� ())-)/�B/��/F�B-�<�
�

)�+�-'<+�)�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'��)(O'��*��	�
���

���	� �
������
� �
����
(��!(+�D�B'�)�'��(+(OE< � ��IN�H*�� /F�B-�<�)AB-<+�
E<)F�C!7�-<�2�+�-+(�'��(+(OE<� ��H���*H� /F�B-�<�EOB-<+�--�
2�'+<�D�B'�)�'��C+�-/()�EOB-<+� ��$HHN*�� C-)-</�+(2�,/(�
�

)�+�-'<+�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'���',�(?@<�@��	����

���	� �
������
� �
����
DS+B(�(DF!-(�!<G@<�/�-4�-+(�'��(G+�,�!-D(� ��I3�I*I� /F�B-�<�EOB-<+�---�
�

)�+�-'<+�)�'(�C,B'(?@<���B/+<�'��2�)L,-)()���<BMD-�()���)<�-(-)�'<�2-(,=�*��	����>�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'<�2!(B�E(D�B/<�*��	��
��
���	� �
������
� �
����

(B(='��!<2�)�'��)<,)(� ��IN� *$� /F�B-�<�EOB-<+�-��
QB5�!(�D(+-(�'��C7/-D(�'(�)-!�(�C�++�-+(�
D<,+(� ��I3�N*�� (5�B/��/F���'��)�+�-?<�

G�+B(+'-B<�5<D�)�!-D(� ��H��N*�� ())-)/�B/��/F�B-�<�
�F!-(�D<,+(�(+(OE< � ��I3�H*H� ())-)/�B/��/��B-�<�
'<D-B5()�D�B'�)��-�-+(�!�'(� ��I3 �*�� ())-)/�B/��/��B-�<�
C�+'-B(B'�'(��<)/(��()/�!<�G+(B�<� ��I3$�*H� /����(,4-!-(+�
C�+B(B'(�D�B�)�)�'���(+�(!J<� ��H�H$*3� /F�B-�<�(,4-!-(+�--�
C+(B�-)�(�D�B'�)�'��(+(OE<�)-!�(� ��I3I *�� ())-)/�B/��/��B-�<�
C+(B�-)�<�'��())-)�)<,)(�2�'+�-+(� ��IHH�*�� /F�B-�<�)AB-<+�-��
-)(,+(�5,�++(��<A!J<�'��(+(OE<� ��I3�H*$� ())-)/�B/��/��B-�<�
E<@<�+(-D,B'<�(!D�-'(�G<+5�)� ��I3$$*�� D</<+-)/(�
E<(L,-B(�EO!-(�!,P�+<�J(� ��INI$*$� /����E,B-<+�-��
E<)F�'<��5-/<�'(��<)/(� ��H�H�*�� �<B/-B,<�
E<)F�J-!)<B�B,B�)�'(�+<�J(� ��I3$ *4� �<B/-B,<�
E<)F�+-G(D(+�5,-D(+@�)� ��IN��*$� D</<+-)/(�
E<)�B-+(�D(�J('<��(�(!�(B/�� ��I3�3* � ())-)/�B/��/F�B-�<�
!(-+��(+�(!J<�!-D(�C<B/�B�!�� ��INIH* � ())-)/�B/��/F�B-�<�
!,-P�'<)�)(B/<)�)-!�(� ��H�H *$� �<B/-B,<�
D(B<�!�+<'+-5,�)�'��(+(OE< � ��IH3H*H� ())-)/�B/��/��B-�<�
D(+-(�'��()),B?@<�(!��)��(+�!(� ��IH $*$� ())-)/�B/��/��B-�<�
D(+-(�'��C7/-D(�'<)�)(B/<)� ��INHI*�� ())-)/�B/��/F�B-�<�
D(+-(�'<�(D2(+<�/+-B'('��)�B(� ��I3 H*4� /F�B-�<�(,4-!-(+�
D(+-(�'<�!-�+(D�B/<��<)/(���+L,�-+(� ��IN��*4� /F�B-�<�(,4-!-(+�
D(+-(�-+(B-�2(-�(�C�!-B/<� ��IN3�* � ())-)/�B/��/F�B-�<�
D(+-(�!,�-(�'��(+(OE<�C<+/�)� ��H�HN*�� �<B/=B,<� 4 

D(+-(�B<5,�-+(�!�(!�',/+(� ��I3I3*H� ())-)/�B/��/F�B-�<�
D(+-(�<P�B-�G(/-)/(�'��D<,+(� ��IHH�* � /����)�B-<+�---�
D-+-(B�)-!�(�C�+B(B'�)� ��IN�I*�� ())-)/�B/��/F�B-�<�
)<B-(�D(+-(�C�+B(B'�)�)<(+�)� ��H�33*N� /F�B-�<�EOB-<+�
/�+�)-BJ(�'��E�),)�)<(+�)�D�-+�!�)� ��H�H�*H� ())-)/�B/��/F�B-�<�
�(!'�B�5,�++(�C�++�-+(� ��I3��* � ())-)/�B/��/F�B-�<�
�

)�+�-'<+�)�'(�C,B'(?(<���B/+<�'��2�)L,-)()���<B<D-�()���)<�-(-)�'<�2-(,-�*��	����(�
'-)2<)-?@<�'(�)��+�/(+-(�'<�'�)�B�<!�-D�B/<�+,+(!�*���� �

���	� �
������
� �
����
(B/MB-<�(��'���(+�(!J<� ��$� 3*H� D</<+-)/(�
(B/<B-<�'(�)-!�(�D<,+(� ��H33I*$� /����)�B-<+�-�
(B/MB-<�E<)F�'��)<,)(�G+-/<� ��I3$�*�� �)�+-/,+7+-< �
(2<!MB-<�E<)F�'��)<,)(�B�/<� ��N3$$*N� �<B/=B,<�
�42�'-/<�B,B�)�!�'(� ��I3$N*�� D</<+-)/(�
C+(B�-)�<�'()��J(5()�)<,)(���+()� ��H���*N� ())-)/�B/��/F�B-�<�
C+(B�-)�<�E<)F�'��)(D2(-<� ��IN��*�� /F�B-�<�)AB-<+�9�-�
5�+(!'<�)<(+�)�G(/-)/(� ��I333*4� /F�B-�<�)AB-<+�9�--�
5-!)<B�'���()/+<�D<,+(� ��I3H�*�� /F�B-�<�)AB-<+�9�---�
-+-B�,����'<�B()�-D�B/<� ��H33�*�� /F�B-�<�EOB-<+�
E<)F��+()D<�+-G�-+<� ��H�I�*I� ())-)/�B/��/F�B-�<�
E<)F�C+(B�-)�<�'<�B()�-D�B/<�<!-��-+(� ��H��$*I� (5��),2��'��)�+�-?<�
E<)F�E,)��!-B<�2(�J��<� � ��3H*I� ())-)/�B/��/F�B-�<�
!,-P�5<BP(5(�,�JM(�(!��)� ��I3 �*N� /F�B-�<�)AB-<+�9�-�
D(+-(�'(�)(!�/��4-D�B�)��(�(!�(B/�� ��I3H3*�� /F�B-�<�)AB-<+�9�--�
D(+-<�E�),)�'���(+�(!J<�!-D(� ��H�� *H� /F�B-�<�E,B-<+�-�
2(,!<�(C<B)<�)<G+(!� ��I3N *�� D</<+-)/(�
2�'+<�2(,!<�!-D(� ��I33�*�� ())-)/�B/��/F�B-�<�
�
�����	��
�������	��
��������
�����������������	
��
���� �������������	����
��
�������	�����������
�����
��
��������������
�
��	���������	� ���������	�
������������
�����������	�� ���������!�
������������	��"��������������#���
	�����
�$$ �� �� ����	����� �����	
�	���� ������	� �� ��	6
��	�� ��	�
� �
��
� 
���
�� ������ (��
������� /0��
��� �
D��	&������"���H�HI*4����	����������������	����������������C������������	�����2����
��������K�
����� �
)��
�
�����2
��&�9��	����:��
����
����(%.��
�����C���������'����6��6
�������������������2
��&�)8(�9 �
��
������	�����$�%$&'(&�)*����)*�+$,*(&-�)*������$'.�/��)*�)*0*12&-�)*�������3-1�4,56�%$&$�-�
7&89-�)*�-&(8*1��
�
�����	��
�������	��
��������
�����������������	
��
���� �������������	����
��
�������	�����������
�����
��
��������������
�
��	���������	� ���������	�
������������
�����������	�� ���������!�
������������	��"��������������#���
	�����
�$$ ��������	����������	
�	����������	��� ��	6
��	�
����������	���	�	����
A������	��
���/0��
������
B&6���)���	
�	��D��	&������"���H�$�*I����	����������������	����������������C������������	�����2����
����
����K�
������)��
�
�����2
��&�9��	����:��
����
����7%��������%��������2
��&�)8(�*�
�	����
��$�%$&'(&�)*�
���)*�+$,*(&-�)*������$'.�/��)*�)*0*12&-�)*�������3-1�4,56�%$&$�-�7&89-�)*�-&(8*1��
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Of.  256



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX

Portaria CEPEX 006/2017                   Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 01139/17,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião plenária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião plenária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1º – Alterar o regime de trabalho de GERDANE CELENE NUNES
CARVALHO , matrícula 2684306, do quadro efetivo de docentes desta IES,
lotada no Campus “Professor Barros Araújo”, em Picos, de ASSISTENTE I –
T.I. 40h para ASSISTENTE I – D.E.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

Portaria CEPEX 007/2017                   Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 00003/17,

Considerando Portaria Nº 0569, de 26 de Setembro de 2016,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião plenária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião plenária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Alterar o regime de trabalho de MARIA  ESTER
IBIAPINA  MENDES DE CARVALHO , matrícula 1099175, do quadro
efetivo de docentes desta IES, lotada no Centro de Ciências da Saúde
– CCS, em Teresina, de ADJUNTO I – T.I. 40h para ADJUNTO I – D.E.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

Portaria CEPEX 008/2017                    Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 03027/17,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião plenária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião plenária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Alterar o regime de trabalho de JOÃO LUIZ NA VES
DA SILVA , matrícula 1465945, do quadro efetivo de docentes desta
IES, lotado no  Centro de Ciências da Saúde – CCS, em Teresina, de
ASSISTENTE I – T.I. 40h para ASSISTENTE I – D.E.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

Portaria CEPEX 009/2017                    Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 14775/16,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião plenária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião plenária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Alterar o regime de trabalho de RAIMUNDA
CELESTINA MENDES DA SILVA , matrícula 0465607, do quadro
efetivo de docentes desta IES, lotada no Centro de Ciências Humanas
e Letras – CCHL, em Teresina, de ADJUNTO II – T.I. 40h para ADJUNTO
II – D.E.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

Portaria CONAPLAN 053/2017         Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 00682/17,

Considerando o inciso IX, do artigo 64, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

Considerando a Resolução CONAPLAN 001/2014,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião ordinária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento parcial da docente LEILIANE
DE VASCONCELOS SILVA, matrícula 2701774, Auxiliar – T.I. 40h, lotada
no Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL, em Teresina, no período
de 27/04/2017 a 27/04/2018, para cursar Mestrado em Letras, na
Universidade Estadual do Piauí – UESPI.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 054/2017         Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 00809/17,

Considerando o inciso IX, do artigo 64, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

Considerando a Resolução CONAPLAN 001/2014,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião ordinária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento parcial do docente
DEMÓCRIT O DE OLIVEIRA  LINS, matrícula 2663686, Auxiliar – T.I.
40h, lotado no Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL, em
Teresina, no período de 27/04/2017 a 27/04/2018, para cursar
Mestrado em Letras, na Universidade Estadual do Piauí – UESPI.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENT O - CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 052/2017         Teresina, 26 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 04750/17,

Considerando o  § 1°, do artigo 2°, da Resolução CONAPLAN
001/2014,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar a primeira renovação do afastamento parcial
do docente CONSTANTINO AUGUSTO DIAS NETO, matrícula
1706314, Assistente – D.E., lotado no Centro de Tecnologia e
Urbanismo, no período de 29/06/2017 a 29/06/2018, para cursar
Doutorado em Biotecnologia – RENORBIO, na Universidade Federal
do Piauí – UFPI.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
com efeitos a contar de 29/06/2017.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CEPEX 010/2017                    Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 13256/16,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião plenária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião plenária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Alterar o regime de trabalho de ALGEMIRA  DE MACÊDO
MENDES, matrícula 0859524, do quadro efetivo de docentes desta IES, lotada
no Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, em Teresina, de ASSOCIADO
I – T.I. 40h para ASSOCIADO I – D.E.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

Portaria CONAPLAN 055/2017         Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 02574/17,

Considerando o inciso IX, do artigo 64, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

Considerando a Resolução CONAPLAN 001/2014,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião ordinária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento do docente MARCOS LUIZ
DA SILVA, matrícula 1478311, Auxiliar – T.I. 40h, lotado no Campus
Clóvis Moura – CCM, em Teresina, no período de 27/04/2017 a 27/
04/2018, para cursar Mestrado em Filosofia, na Universidade Federal
do Piauí – UFPI.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 056/2017         Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 15658/16,

Considerando o inciso IX, do artigo 64, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

Considerando a Resolução CONAPLAN 001/2014,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião ordinária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento do docente JOSÉ DE
ARIMA TÉA VIT ORIANO DE OLIVEIRA, matrícula 2688662,
Assistente, D.E., lotado no Campus “Prof. Ariston Dias Lima”, em São
Raimundo Nonato, no período de 27/04/2017 a 27/04/2018, para
cursar Doutorado em História, na Universidade Federal de Pernambuco
– UFPE.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 057/2017         Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 02143/17,

Considerando o inciso IX, do artigo 64, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

Considerando a Resolução CONAPLAN 001/2014,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião ordinária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento da docente LÍZIA  DANIELA
E SILVA NASCIMENT O, matrícula 1573543, Assistente – T.I.40h,
lotada no Centro de Ciências da Saúde – CCS, em Teresina, no período
de 27/04/2017 a 27/04/2018, para Doutorado em Engenharia
Biomédica, na Universidade do Vale do Paraíba – UNIVAP.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 058/2017         Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 00353/17,

Considerando o inciso IX, do artigo 64, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

Considerando a Resolução CONAPLAN 001/2014,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião ordinária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento da docente ÂNGELA
SOUSA DE CARVALHO, matrícula 280646X, Assistente, D.E., lotada
no Centro de Ciências da Saúde – CCS, em Teresina, no período de 27/
04/2017 a 27/04/2018, para cursar Doutorado em Psicologia, na
Universidade Federal do Ceará – UFC.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

Portaria CONAPLAN 059/2017         Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 00915/17,

Considerando o inciso IX, do artigo 64, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

Considerando a Resolução CONAPLAN 001/2014,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião ordinária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento da docente CLARICE
HELENA SANTIAGO LIRA, matrícula 1576941, Assistente, D.E., lotada
no Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, em Teresina, no
período de 27/04/2017 a 27/04/2018, para cursar Doutorado em
História, na Universidade Federal de Santa Maria – UFSM.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 060/2017        Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 01016/17,

Considerando o inciso IX, do artigo 64, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

Considerando a Resolução CONAPLAN 001/2014,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião ordinária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento da docente OLÍVIA  DA
ROCHA MAFRA, matrícula 2777819, Assistente – T.I.40h, lotada no
Centro de Ciências da Saúde - CCS, em Teresina, no período de 27/04/
2017 a 27/04/2018, para Doutorado em Engenharia Biomédica, na
Universidade do Vale do Paraíba – UNIVAP.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 061/2017         Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 02356/17,

Considerando o inciso IX, do artigo 64, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

Considerando a Resolução CONAPLAN 001/2014,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião ordinária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento da docente LÚCIA  MARIA
DE SOUSA LEAL  NUNES, matrícula 1597256, Assistente, D.E., lotada
no Campus Clóvis Moura – CCM, em Teresina, no período de 27/04/
2017 a 27/04/2018,para cursar Doutorado em Educação, na
Universidade Federal do Piauí – UFPI.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 062/2017        Teresina, 27 de abril de 2017.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí – UESPI no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 16029/16,

o inciso IX, do artigo 64, do Estatuto da Universidade
Estadual do Piauí,

Considerando a Resolução CONAPLAN 001/2014,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em reunião ordinária do dia 20 de abril de 2017,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2017,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento do docente ANTONIO MAURENI
VAZ VERÇOSA DE MELO, matrícula 1102737, Assistente –
T.I.40h, lotado no Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL,
em Teresina, no período de 27/04/2017 a 27/04/2018, para cursar
Doutorado em História Social, na Universidade do Estado do Rio de
Janeiro – UERJ.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA JUSTIÇA

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO N° 110/2016
TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO 110/2016,
QUE ENTRE SI FIRMARAM A SECRETARIA  DA
JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ E A EMPRESA US
IMPORT LTDA, NA FORMA ABAIXO.

Pelo presente termo, fica RETIFICADO o Contrato nº 110/
2016 celebrado entre O ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA DE JUSTIÇA - CNPJ: 07.217.342/0001-07 e a
empresa US IMPORT LTDA, inscrita no CNPJ nº 63.347.249/0001-
98, para prestação de serviços de execução de serviços de Assistência
Técnica (Manutenção Preventiva e Corretiva) de equipamentos no
Sistema de Circuito Fechado de Televisão (SCFTV) na Unidade
Prisional de Altos da Secretaria de Justiça do Estado do Piauí.

Onde se lê:

11. CLÁUSULA DÉCIMA  PRIMEIRA  - DA VIGÊNCIA  E
EFICÁCIA
11.1. O prazo de vigência deste contrato é de 12 meses (um ano),
tendo início a partir da data da assinatura da Ordem de Fornecimento,
prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993. A
CONTRATANTE, até o 5º (quinto) dia do mês subsequente à
assinatura deste contrato, providenciará a sua publicação, no Diário
Oficial do Estado (DOE), visando garantir, a eficácia do ato.

Leia-se:

11. CLÁUSULA DÉCIMA  PRIMEIRA  - DA VIGÊNCIA  E
EFICÁCIA
11.1. O prazo de vigência deste contrato é de 12 meses (um ano), a
partir da assinatura do respectivo instrumento, prorrogável na
forma do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993. A CONTRATANTE, até o
5º (quinto) dia do mês subsequente à assinatura deste contrato,
providenciará a sua publicação, no Diário Oficial do Estado (DOE),
visando garanti r, a eficácia do ato.

Teresina (PI), 26 de abril de 2017.

DANIEL  CARVALHO OLIVEIRA  VALENTE
SECRETÁRIO DA JUSTIÇA

CONTRATANTE
Of.  056

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/17
Número do Processo de Inexigibilidade: AA.021.1.000680/17-73
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí  SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a): ANA KARENINA OLIVEIRA DE SOUSA - ME.
CNPJ do Contratado: 26.979.834/0001-84
Resumo do Objeto do Contrato: apresentação musical, no dia 29 de
abril de 2017, dentro da programação do aniversário da cidade de
Jacobina do Piauí - PI. Advinda de Emenda Parlamentar do Deputado
Pablo Santos.
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Data da Assinatura do Contrato: 27/04/2017
Valor Global: 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: Fábio Núñez Novo
Pela Contratada: Ana Karenina Oliveira de Sousa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/17
Número do Processo de Inexigibilidade: AA.021.1.000679/17-59
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí  SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a): ANA KARENINA OLIVEIRA DE SOUSA - ME.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX

���������	
����	�	��������	 																	���������	
�	��	����	��	
����	
	

	 �	 ������	 �	 ����������	 ��	 ��������	 ��	 �������	 ��������	 �	 ��������	 ��	

��� ��������	��������	��	����!�	��	���	��	����	������"#��	��$���	�	

	 ������������	�	%��&����	�'	�(���)���	

	 �����������	*�*�	���+	,
,)
����	

	 ������������	�	������"��	����-	.'	��
)
����	��	��	��	 /� ������	��	
����	

���	�%�� ��	�	������0���	1&��23�&�)1�3��������� �	��/������	��	���	���� �	��	
���	

�����	��� ���������	

	 ������������	�	��&���	--45�	����$�	���	��	��������	��	��6�4��

� ������������		��	��������	��	�������	��������	�	���������	

	

�	�	�	�	�	�	��	

	

����	��	�	1�����	�	��/�����	������"��	&������	����	��� �!�	�"�"	#�$%&%�"'(�	

!�	 ��%���)�"'(�	 !�	 
*�#�	 ������+	 ��	 ������0���	 1&��23�&�)1�3��������� �	 ��	


����	�	����7	

,-�	 ./�	 	���0�	

,�/������	

��	�	�1	
2.��3	���	��� �!�	%���	����&���"��	��	��%���)�"'(�	!�	
*�#�	
%���	�	%��!���	���� �	
������	

�4	�	�5	
2.��3	 ��#*$�"!�	 �	 ,"�� &*$"	 
*��%&*$"�	 �"�"	 !%#&����#	
��%���)�"!�#+	 ���	 ��������"#��	 ��	 ������	 %���	 �	 %��!���	 ���� �	

������	

	

����		��	�	����	������"��	�����	�3	 �$��	��	����	��	���	�3������		
	

	


�,�/6��7��+	��8�/6��7��	�	
�,���7���	

��9�	
��.���	8�0/�0�	

���#%!����	!�	
����	

Of.  081

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 018/2017/CPL/SEJUS
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° nº AA.095.1.000247/17-09
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 15 (QUINZE) VEÍCULOS FURGÃO
CELA PARA TRANSPORTE DE PRESOS PARA A SEJUS/PI.
MODALIDADE:  Adesão Ata de Registro de Preços nº 28/2016,
Pregão Eletrônico nº 16/2016 - SRP/DEPEN/MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS DO ESTADO DO PIAUÍ.
CONTRATADA:  UBERMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ DA CONTRATADA Nº 10.768.884/0001-82
VALOR: R$ 2.675.805,00 (dois milhões e seiscentos e setenta e
cinco mil e oitocentos e cinco reais).
VIGÊNCIA:  O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados
da data de sua assinatura, com eficácia a partir do seu extrato no
diário Oficial do Estado/PI.
DATA DA ASSINATURA:  05/04/2017
NATUREZA DA DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 118 - FUNDO PENITENCIÁRIO
SIGNATÁRIOS: Daniel Carvalho Oliveira Valente - Secretário de
Justiça/PI e Sócia Administradora Her oína Ferreira Soares,
portadora da Cédula de Identidade nº MG-4.022.453 SSP/MG -
Representante

Of.  081



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

CNPJ do Contratado: 26.979.834/0001-84
Resumo do Objeto do Contrato: apresentações musicais, nos dias
06 e 07 de abril de 2017, dentro da programação da festa do
trabalhador, a realizar-se na cidade de Piracuruca - PI. Advinda de
Emenda Parlamentar do Deputado Marden Menezes.
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Data da Assinatura do Contrato: 27/04/2017
Valor Global: 40.000,00 (Quarenta Mil Reais)
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: Fábio Núñez Novo
Pela Contratada: Ana Karenina Oliveira de Sousa

Of.  046

Of.  016

�

 1

�

������������	
������������
�����
����
������������������
���		�����������
�������
������

�

��
��
���������������	
���	�
�������������������������
����������		������	
��
�� ������������������	
�	
������

��������� ��������������������������������������������
�
��!�
� ��������� !��"#��$%�&'�(�"#�)'�$#�(�*����+���#&',#����"#��#�-' ��"#�
.�(*#"�$#,�*������#�"#���(�"#,��"�(�"����/'�#�#�'0'����"����-#���"��'����(�
"#(0�&�,#����"���1#2#�"���3#&4�'-��#��4���'"�"#(�"���(��"�5�#���#��4���(�(#4(�
�$#��#(��#�-'"��#(5�(#�-' �(���(#��*�#(��"��"#�����"���(��"�5� 2����"���(��"��#�
����3�#�'����
�"#$%#&"% ���',4�"�����������������+'01���������6����
�'('��)*+)&,'-.% �������7���������
/%0%1%$'-.% �������7����������
2"$.%��#"#3,&')%" ���/'�#�#�'0'����"����-#���"��'���
�+(%"&)')#�	+4#"&%" �8�(#�9#�:0(���"���#$�����5��	��#0�����
��
���� �����;�����������;���9��.����9������9��6���9����6�9��

��!�
� ��������� !��"#��$%�&'�(�"#�)'�$#�(�*����+���#&',#����"#��#�-' ��
"#� .�(*#"�$#,� *���� ��#�"#�� �(� "#,��"�(� "�� ��/'�#�#� '0'���� "��
��-#���"��'�� ��(� "#(0�&�,#���� "�� �1#2#� "�� �3#&4�'-�� #� �4���'"�"#(� "��
�(��"�5�#���#��4���(�(#4(��$#��#(��#�-'"��#(5�(#�-' �(���(#��*�#(��"��"#�����
"���(��"�5�2����"���(��"��#�����3�#�'��5�&��2��,#�#(*#&'2'&� <#(5�#(�',��'-�(�#�
#3'$%�&'�(� &��(����#(� �����#3�� �� "#(�#� �"'��0�� ���=�9�� >����� �� ���?@� ��(�
�#$'<#(��/�'3�A�
�#3("%�

)%�
�6(')%�

5+'3(&)')#��3+'1�
�6(&0')'�

�3&)��
6���0��2#���"��#,�

*#�&#��4�0�
7��� 9'B�'��

�#3,#)%"' ����������������6C�����
����1'66&7&,')% ������C�6C�����
���,1'66&7&,')% ���9���6C��)���������6C�����
�69��

��D�

�
��
����A�����;�����������;���9��.����9������+����9����6�9��

��!�
� ��������� !��"#��$%�&'�(�"#�)'�$#�(�*����+���#&',#����"#��#�-' ��
"#� .�(*#"�$#,� *���� ��#�"#�� �(� "#,��"�(� "�� ��/'�#�#� '0'���� "��
��-#���"��'�� ��(� "#(0�&�,#���� "�� �1#2#� "�� �3#&4�'-�� #� �4���'"�"#(� "��
�(��"�5�#���#��4���(�(#4(��$#��#(��#�-'"��#(5�(#�-' �(���(#��*�#(��"��"#�����
"���(��"�5�2����"���(��"��#�����3�#�'��5�&��2��,#�#(*#&'2'&� <#(5�#(�',��'-�(�#�
#3'$%�&'�(� &��(����#(� �����#3�� �� "#(�#� �"'��0�� ���=�9�� >����� �� ���?@� ��(�
�#$'<#(��/�'3�A�

�%"'�)%�
�6(')%�

5+'3(&)')#��3+'1�
�6(&0')'�

�3&)�� 
%('1�%7#"(')%�#0�
44#",#3(+'1�

7��� 9'B�'��
�#3,#)%"' ����������������6C�����
����1'66&7&,')% ������C�6C�����
���,1'66&7&,')% ���9���6C��)���������6C�����
�69��

��D�

�
��
���8A�����;�����������;���9��.����9������+����9�������
>�E6�����@�

��!�
� ��������� !��"#��$%�&'�(�"#�)'�$#�(�*����+���#&',#����"#��#�-' ��
"#� .�(*#"�$#,� *���� ��#�"#�� �(� "#,��"�(� "�� ��/'�#�#� '0'���� "��
��-#���"��'�� ��(� "#(0�&�,#���� "�� �1#2#� "�� �3#&4�'-�� #� �4���'"�"#(� "��
�(��"�5�#���#��4���(�(#4(��$#��#(��#�-'"��#(5�(#�-' �(���(#��*�#(��"��"#�����
"���(��"�5�2����"���(��"��#�����3�#�'��5�&��2��,#�#(*#&'2'&� <#(5�#(�',��'-�(�#�
#3'$%�&'�(� &��(����#(� �����#3�� �� "#(�#� �"'��0�� ���=�9�� >����� �� ���?@� ��(�
�#$'<#(��/�'3�A�

�%"'�)%�
�'&6�

9�:(#"&%
";�

5+'3(&)')#��3+'1�
�6(&0')'�

�3&)��

%('1�%7#"(')%�#0�

4#",#3(+'1�
���� 9'B�'��

�#3,#)%"' ����������������6C�����
����1'66&7&,')% ������C�6C�����
���,1'66&7&,')% ���9���6C��)���������6C�����
�69��

��D�

��

9�6��6���� ����������		��
��	����
�

 2

���8� ��������8�������<=��

������C�������� �	����
?�

���6�6�� ?	�F������F�F��F	�	��

��9���;�� �-����((���#�1����"#�+��',�5�����?��5�/�'����"#�+��',��

��9�9�� 6#�#('������'�4:�

�
,�'0� #0"��G*�',#'��&0�((#�&�,�/���

�

�

9�6��6���� �������
��	���

���8� ���>8=��8?�����<?��

��������6�9C��� ���7F	�FFF
F�

���6�6�� ?	����	FF���

��9���;�� �4����"#��#�#,/��5������������#5��#�����

��9�9�� 6#�#('������'�4:�

�
,�'0� ,'��&#4G,'��&#4�&�,�/���

�

9�6��6���� ������
��������	���
��	����
���

���8� >@�>���8=@�����<@��

��������6�9C��� 33333333�

���6�6�� ?	�F������?����?	?�

��9���;�� �4���0'H#4����'�(5�������?5��#�����

��9�9�� 6#�#('������'�4:�

�
,�'0� #0"#��4�G1��,�'0�&�,��

�
�



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO Nº 003/2017-CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017

CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM FRETE
PARA O HOSPITAL REGIONAL  LEÔNIDAS MELO, (Por taria
nº 448, de 13/09/2002), anexo I para o Hospital Regional
Leônidas Melo.

Levamos ao conhecimento dos interessados, que o Hospital
Regional Leônidas Melo, através da Secretaria Estadual de Saúde/
SESAPI, fará realizar licitação, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL , TIPO MENOR PREÇO POR LOTE E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, nos termos da Lei nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alterações, no próximo dia
11 DE MAIO  DE 2017, ÀS 14:00 HORAS, conforme as seguintes
especificações:

1) Objetivo do Pregão: selecionar a melhor proposta para,
AQUISIÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FRETE PARA O HOSPITAL  REGIONAL
LEÔNIDAS MELO , conforme especificações e
quantidades dos itens objeto desta licitação descrita no
Edital de Pregão Presencial, para o Hospital Regional
Leônidas Melo, através da Secretaria de Estado da
Saúde/SESAPI;

2) Informamos que as despesas são provenientes de
Recurso do Tesouro do Estado oriundos da SESAPI, no
Elemento de Despesa 33.90.30;- Fretes.

3) Fonte de Recursos: Recurso do Tesouro do Estado
oriundos da SESAPI;

4) As propostas deverão ser apresentadas em 02
envelopes fechados e lacrados, sendo ENVELOPE 01
– Proposta de Preços e ENVELOPE 02 – Documentos
de Habilitação;

5) Julgamento pelo MENOR PREÇO POR LOTE.
O presente Edital e maiores informações poderão ser

solicitados junto à Comissão Permanente de Licitação – CPL do
Hospital Regional Leônidas Melo, situado na Praça Monsenhor
Bozon Nº 210, Bairro Centro, CEP: 64100-000 Barras – PI, no
horário das 08:00 às 13:00 Horas.
Barras (PI), 24 de março  de 2017.

_____________________________
Pregoeiro

_____________________________
Presidente da CPL

Of.  025

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

TERMO ADITIVO Nº 09/2017 DO ADITIVO Nº 010/2016,
REFERENTE AO  CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL  Nº 014/
2015 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA - GERAL

CONTRATO: 015/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR –
HRCM
CNPJ CONTRATANTE: 06.553.564/0006-42
CONTRATADA: DIPALLIMP – DIST. DE PROD. ALIMENTÍCIOS
E LIMPEZA LTDA
CNPJ CONTRATADO: 17.897.450/0001-21
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DO CONTRATO Nº 014/2015, CUJO OBJETO É A
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA – GERAL, ACORDAM
OS PRESENTES PACTUANTES PELA PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO REFERIDO CONTRATO ATÉ O DIA 28/
02/2017.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/02/2017

�

 2

���8� ��������8�������<=��

������C�������� �	����
?�

���6�6�� ?	�F������F�F��F	�	��

��9���;�� �-����((���#�1����"#�+��',�5�����?��5�/�'����"#�+��',��

��9�9�� 6#�#('������'�4:�

�
,�'0� #0"��G*�',#'��&0�((#�&�,�/���

�

�

9�6��6���� �������
��	���

���8� ���>8=��8?�����<?��

��������6�9C��� ���7F	�FFF
F�

���6�6�� ?	����	FF���

��9���;�� �4����"#��#�#,/��5������������#5��#�����

��9�9�� 6#�#('������'�4:�

�
,�'0� ,'��&#4G,'��&#4�&�,�/���

�

9�6��6���� ������
��������	���
��	����
���

���8� >@�>���8=@�����<@��

��������6�9C��� 33333333�

���6�6�� ?	�F������?����?	?�

��9���;�� �4���0'H#4����'�(5�������?5��#�����

��9�9�� 6#�#('������'�4:�

�
,�'0� #0"#��4�G1��,�'0�&�,��

�
� Of.  002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL JOÃO LUIZ DE MORAIS

TERMO ADITIV O
TERMO ADTIV ODE PRAZO N° 001 AO CONTRATO N° 030/
2015, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL 008/2015.

TERMO ADITIV O N°001
REFERENTE AO CONTRATO N°030/2015
PREGÃO N° 008/2015
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA
ADMINISTRA TIVA.
CONTRATANTE: HOSPIT AL JOÃO LUIS DE MORAES
CONTRATADA: EMPRESA E.A.ROCHA –ME
PRORROGADO POR PERIODO DE 12 MESES
FUNDAMENT AÇÃO: NA  Ar t. 57,II, da lei de 8.666/93
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL
DTA DA ASSINATURA: 03 DE NOVEMBRO DE 2016

Of.  051

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2017

NÚMERO DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:  N° 017/2017
MODALIDADE:  COTAÇÃO DE PREÇOS
FUNDAMENT O LEGAL:  Art. 7º, I do Regulamento de Compra do
CAMPI.
CONTRATANTE:  CENTRO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DE
PICOS - CAMPI
CNPJ DO CONTRATANTE:  Nº 14.360.356/0001-40
CONTRATADO:  UROCLÍNICA LTDA
CNPJ DO CONTRATADO:  Nº 08.999.778/0001-68
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação do Serviço
Médico especializado emUROLOGIA
PRAZO DE VIGÊNCIA:  Iniciando-se em 28/04/2017 e encerrando-
se em 31/12/2017.
PRAZO DE EXECUÇÃO:  Iniciando-se em 02/05/2017, e
encerrando-se em 31/12/2017.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 DE ABRIL DE 2017
VALOR GLOBAL;  R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), com
pagamentos mensais de R$ 7.000,00 (sete mil reais).
FONTE DE RECURSO: CONTRATO GESTÃO SESAPI Nº 419/
2013
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: PELA CONTRATANTE: Milena
Valdineia da SilvaPELA CONTRATADA: Edvar Soares de Oliveira

Of.  042



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02/01/2017
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BPA/TESOURO/SESAPI -
339030
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:  CONTRATANTE: JARDENIA
RIBEIRO DE SOUSA. CONTRATADO: DIPALLIMP  – DIST. DE
PROD. ALIMENTÍCIOS E LIMPEZA LTDA – EPP.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

TERMO ADITIVO Nº 010/2017 DO ADITIVO Nº 011/2016,
REFERENTE AO  CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL  Nº 015/
2015 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA - LAVANDERIA

CONTRATO: 015/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR –
HRCM
CNPJ CONTRATANTE: 06.553.564/0006-42
CONTRATADA: DIPALLIMP – DIST. DE PROD. ALIMENTÍCIOS
E LIMPEZA LTDA
CNPJ CONTRATADO: 17.897.450/0001-21
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DO CONTRATO Nº 015/2015, CUJO OBJETO É A
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA – LAVANDERIA,
ACORDAM OS PRESENTES PACTUANTES PELA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO REFERIDO
CONTRATO ATÉ O DIA 28/02/2017.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/02/2017
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02/01/2017
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BPA/TESOURO/SESAPI -
339030
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:  CONTRATANTE: JARDENIA
RIBEIRO DE SOUSA. CONTRATADO: DIPALLI MP – DIST. DE
PROD. ALIMENTÍCIOS E LIMPEZA LTDA – EPP.

Of.  109

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 01/2016 AO
CONTRATO Nº 013/2016

Nome do Contratante: ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

CNPJ do Contratante:06.553.549/0001-90

Nome do Contratado: FORJAS TAURUS S.A.

CNPJ do Contratado: 92.781.335/0001-02

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de validade contratual

Prazo de vigência Até 31/12/2017

Data de assinatura do aditivo:   28/12/2016

Valor global: R$ 2.110.777,80

Ação orçamentária: 12101.06.181.06.1.299

Natureza da despesa: 4.4.90.52

Fonte de recursos: 00

Signatários do contrato:  Pela contratante: Fábio Abreu CostaPela
contratada: Thiago Piovesan e Marcelo Bervian

Fábio Abreu Costa
Secretário de Estado da Segurança Pública

Of.  010

AVISO DE LICIT AÇÃO
Pregão Presencial 008/2017

OBJETO: Esta licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETOS COMPLEMENT ARES, a fim de atender as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Piauí  DPE/PI.
SESSÃO DE ABERTURA:  12/05/2017.
HORÁRIO: 08h30min (horário Local).
DISPONIBILIDADE DO EDIT AL:  03/05/2017.
LOCAL:  Casa de Núcleos, no auditório da ESDEPI, 2º Andar,
Av. Nossa Senhora de Fátima, 1342, Bairro de Fátima, Zona
Leste, Teresina/PI.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, e
subsidiariamente a Lei nº. 8.666/93
EDITAL: Encontra-se à disposição dos interessados no site TCE-
PI licitações web e na Coordenadoria de Licitações e Contratos
Administrativos - CLC, localizada na Rua Nogueira Tapety, n.
138, Bairro dos Noivos, CEP: 64.046-020, Teresina/PI, no
horário de 7h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira e
poderá ser retirado por meio de  mídia óptica (CD).
CONTAT O:  (86) 99476-5262/ (86) 3232-0350.
cpldpe@hotmail.com/cpldpe@defensoria.pi.def.br

_
Déborah Renata Elvas Soares

Pregoeira -DPE
Portaria GDPG nº 040/2017

Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública Geral

Of.  061
CONTRATO nº 035/2017/DPE/PI
Processo Administrativo nº 00833/2017/DPE/PI.
ADESÃO À ARP Nº03/17 E Nº 04/17/TJ/PI  LIBERAÇÃO Nº 018/
2017/TJ/PI
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ.
CNPJ: 41.263.856/0001-37
Contratado:  GM DE MOURA BARROS - EPP
CNPJ: 04.453.760/0001-05
Objeto:  FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA E
SEMI PREPARADA PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PIAUÍ
Valor do contrato: R$ 32.388,00 (trinta e dois mil e trezentos e
oitenta e oito reais)
Fonte Recursos: fonte (00) e elemento de despesa (339039).
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/2002.
Data de Assinatura: 26 (vinte e seis) de abril de 2017.
Vigência: a partir da data de assinatura até 31/12/2017.
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E
GM DE MOURA BARROS   EPP.

TERMO ADITIV O Nº 001/2017/DPE/PI
Ref Contrato nº 0130/2016/DPE/PI
Processo Administrativo nº 00416/2017/DPE/PI.
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ.
CNPJ: 41.263.856/0001-37
Contratado: RODA BRASIL  REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 15.332.890/0001-06
Objeto:  Renovação do Contrato 130/2016.
Valor do Contrato: R$ 169.690,00 (cento e sessenta e nove mil e
seiscentos e noventa e reais)
Fonte Recursos: fonte (00), elemento de despesa (449052).
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/2002.
Data de Assinatura: 20 (vinte) de março de 2017.
Vigência: de 20/03/2017 até 19/06/2017
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E A
EMPRESA RODA BRASIL  REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA  EPP.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos
da Defensoria Pública do Estado doPiauí. Endereço: Rua Nogueira
Tapety, 138, B. Noivos Teresina  PI ou pelo tel. (86) 99476-5262.

Of.  060



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

PREFEITURA MUNICIP AL DE BARRO DURO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2017
TOMADA DE PREÇO Nº. 010/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barro
Duro (PI), instituída pela portaria de Nº 012/2017 no dia 09 de Janeiro
de 2017, torna público para conhecimento de todo e qualquer
interessado(s), que o Exmo. Senhor Prefeito Municipal determinou a
instalação do Processo Licitatório, na modalidade TOMADA DE
PREÇO, com data de abertura e julgamento prevista para o dia 18 de
Maio de 2017, às 10:30 horas, na sala de reunião desta Comissão, sito
na sede da Prefeitura, cujo objeto é destinado à para a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REFORMA DA UNIDADE
MISTA DE SAÚDE CARLYLE GUERRA DE MACEDO LOCALIZADA
NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE BARRO DURO - PI, TUDO
CONFORME RELAÇÃO CONSTANTE NO EDITAL., conforme Anexo
I. Os recursos serão provenientes do Convênio 115/2016 realizado
entre a Secretaria de Estado da Saúde e a Prefeitura Municipal de
Barro Duro - PI. O valor estimado para esta licitação será de R$:
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). O edital se encontra disponível
no site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí e na sede da Prefeitura
Municipal de Barro Duro  PI. E-mail: pbarroduro@gmail.com, Telefone
pra contato nº (86) 3284-1216.

O HOSPITAL REGIONAL  DE AMARANTE
 “DR. FRANCISCO AYRES CAVALCANTE”

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2017

O Hospital Regional de Amarante “DR. Francisco Ayres Cavalcante”,
CNPJ n° 06.553.564/0008-04, Estado do Piauí, torna público, para
conhecimento dos interessados que, no dia 11 de maio de 2017, às
08h:00min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, na Praça
Padre Virgílio, nº 167, na Cidade de AmarantePI, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, por meio de registro de preços, tendo
por OBJETO: aquisição de medicamentos comuns, medicamentos
controlados e material hospitalar, nos termos da Lei nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Federal nº
7.892/2013 e suas alterações. Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra de 2ª a 6ª feira no horário de 07:30 às 13:00
horas. Esclarecimentos adicionais pelo telefone: (86) 3292-1121.

Amarante (PI), 28 de abril de 2017
JEONISIO LOPES DOS REIS

Pregoeiro
P. P.  21937

AGROPASTORIL  LIVRAMENT O S/A
CNPJ 05.512.116/0001-23

NIRE: 22 3 0000123-0

ASSEMBLÉIA  GERAL  ORDINÁRIA  – EDITAL  DE
CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os acionistas desta Sociedade a se reunir em
primeira convocação em Assembleia Geral Ordinária a ser realizada
no dia 08 de maio de 2017, as 07:00 (sete) horas, na sede social na
Rua Cel. Antônio Teixeira, 513, Centro, em Elesbão Veloso-PI, para
deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:
a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as
demonstrações financeiras do exercício de 2016;
b) Deliberar sobre a destinação dos resultados do exercício de 2016;
Os documentos de que trata o artigo 133 da Lei 6.404/76 e suas
alterações, foram publicados no Diário Oficial do Estado do Piauí e
no Diário do Povo, ambas em 06/04/2017.

Teresina, 27 de abril de 2017

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
P. P. 21932

3-2

O U T RO S

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

QUARTEL DO COMANDO GERAL

EXTRATO DO TERMO CONTRA TUAL Nº 011/2017-CPL/PMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.003514/17 - PMPI.
MODALIDADE:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2016  EMATER/PI
FUNDAMENT AÇÃO:LIBERAÇÃO 0392/2016  DL/SEADPREV/PI
CONTRATANTE:  POLÍCIA MILIT AR DO PIAUÍ, CNPJ Nº
07.444.159/0001-44
CONTRATADA :INFORMÓVEIS DISTRIBUIDORA DE
INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO  LTDA, CNPJ: 13.015.273/0001-51
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
PRAZO DE VIGÊNCIA:  ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017,
PODENDO SER PRORROGADO ATÉ O TÉRMINO DA GARANTIA
DOS EQUIPAMENTOS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 28/04/2017 a 31/12/2017
DATA DE ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2017.
VALOR DO CONTRATO: R$ 156.413,00 (CENTO E CINQUENTA E
SEIS MIL QUATROCENTOS E TREZE)
AÇÃO ORÇAMENT ARIA: 1229  AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE
NOVAS TECNOLOGIAS
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52  EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE
FONTE DE RECURSOS: 00  RECURSOS ORDINÁRIOS

   10  RECURSO CONVÊNIO CORRENTE
SIGNATÁRIOS : CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA  CEL
PM  COMANDANTE GERAL DA PMPI E EMANUEL  DE ARAÚJO
PEREIRA   TITULAR

Of.  200

- AVISO DE LICIT AÇÃO -

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.028.1.007413/16  PMPI
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016  PMPI
TIPO:  MENOR PREÇO, COM ADJUDICAÇÃO POR ÍTEM;
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL.
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDIT AL: DIA 02.05.2017 (TERÇA-
FEIRA), A PARTIR DAS 10h.
INÍCIO DA  ACOLHIDA  DAS PROPOSTAS: 02/05/2017 (TERÇA-
FEIRA) ÀS 11H00MIN.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15.05.2017 (SEGUNDA-FEIRA)
ÀS 08:30H00MIN.
INÍCIO DA  SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/05/2017
(SEGUNDA-FEIRA) ÀS 10H00MIN.
REFERÊNCIA DE TEMPO/HORÁRIO: HORÁRIO OFICIAL DE
BRÁSILIA-DF;
EDITAL DISPONÍVEL: SITE DO BB: WWW.LICITACOES-
E.COM.BR,; MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE PEN-DRIVE OU CD-
R NA CPL/PMPI E NO SITE DO TCE/PI: TCE/PI: HTTP://
WWW.TCE.PI.GOV.BR/SITE/
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI, NA AVENIDA HIGINO CUNHA, Nº
1750/SUL  BAIRRO ILHOTAS  CEP: 64.014-220 - CELULAR ADM:
(86) 98819-3691 (CLARO), E-MAIL.:
CPL.PMPI.2009@HOTMAIL.COM  NO HORÁRIO DE
EXPEDIENTE: 08H00MIN ÀS 13H00MIN.

EDSON MENESES DE CARVALHO  TEN CEL  QOPM
PREGOEIRO DA PMPI

VISTO:

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPI

Of.  210



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

P. P. 21929
3-2

A empresa CONSTRUTORA STIL  SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES LTDA , CNPJ: 04.390.096/0001-00, situada na
Rua Dom Pedro II, 1060, sala 08, Bairro Centro, CEP 64.200-
420, cidade de Parnaíba-PI, torna público que requereu à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Parnaíba-PI   SEMMA,
a Licença Previa, Licença de Instalação e licença de Operação,
para empreendimento Coleta de resíduos não perigosos e coleta
de resíduos perigosos, no município de Parnaíba -PI. Foi
determinado estudo RAS e PGRSS.

ENEL GREEN POWER NOVA OLINDA  B SOLAR S.A, inscrita
no CNPJ sob o No. 23.416.727/0001-50 torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
SEMAR, a Licença de Operação  LO, para LINHA DE
TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 500kV NOVA
OLINDA  SÃO JOÃO DO PIAUÍ-PI/RIBEIRA DO PIAUÍ-PI COM
BAY DE CONEXÃO NA SE SÃO JOÃO DO PIAUÍ. Não foi
determinado estudo de impacto ambiental.

ENEL GREEN POWER NOVA OLINDA  B SOLAR S.A, inscrita
no CNPJ sob o No. 23.416.727/0001-50 torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
SEMAR, a Licença de Operação  LO, para SUBPARQUES UFV
NOVA OLINDA 10 E UFV NOVA OLINDA 11, localizado no
município Ribeira do Piauí-PI. Não foi determinado estudo de
impacto ambiental.

ENEL GREEN POWER NOVA OLINDA  C SOLAR S.A, inscrita
no CNPJ sob o No. 23.414.549/0001-28 torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
SEMAR, a Licença de Operação  LO, para SUBPARQUES UFV
NOVA OLINDA 12 E UFV NOVA OLINDA 13, localizado no
município Ribeira do Piauí-PI. Não foi determinado estudo de
impacto ambiental.

ENEL GREEN POWER NOVA OLINDA  NORTE SOLAR S.A,
inscrita no CNPJ sob o No. 23.566.105/0001-08 torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
SEMAR, a Licença de Operação  LO, para SUBPARQUES UFV
NOVA OLINDA 8 E UFV NOVA OLINDA 9, localizado no
município Ribeira do Piauí-PI. Não foi determinado estudo de
impacto ambiental.

ENEL GREEN POWER NOVA OLINDA  SUL SOLAR S.A,
inscrita no CNPJ sob o No. 23.399.563/0001-08 torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
SEMAR, a Licença de Operação  LO, para SUBPARQUE UFV
NOVA OLINDA 14, localizado no município Ribeira do Piauí-PI.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  21937

A Empresa Nazária Minerações Ltda CNPJ 15.293.706/0001-66.
Torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR a renovação da sua licença ambiental
de operação de extração de minério número: D000896/14 –
processo: 001168/14 para a jazida localizada na Rodovia PI 130,
Km 35, Zona Rural de Nazária-Piauí. Lat.:. S 50 25’54,80" e
Long:.42054’14,20"W.

P. P.  21938



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de maio de 2017 • No 80

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


